¶ Ut rex eiusdem puincie Sebbi in mo- nachica cōuersatione vitam finierit.

Capl'm. XI.

Eo tempe perat regno orientali- um saxonū: vt idem etiam libel- lus docet: et multū deo deuotus noīe Sebbi: cuius supra meminimus. Erat em̄ religiosus actibus crebri- bus p̄is elemosinarum fructibus et honori- bus p̄ferens q̄s et olim iam: si nō obstina- tus coniugis animus diuorciū negaret: relicto regno subijisset. Unde multis vīfū et sepe dictum est quia talis animi vīrum ep̄um magis q̄s regem ordinare deceret. Cūq̄ annos. xxx. in regno miles regni ce- lestis exegisset: correptus est corporis in- firmitate permaxima: qua et mortuus est. Ammonuitq̄ coniugem vt vel tunc diu- no se seruitio pariter manciparent. Cum amplius pariter mundū amplecti: v'l po- tius mundo seruire nō possent. Quō dum eger impetraret ab ea venit ad antistitem lindonie ciuitatis vocabulo Valdberi q̄ Erconualdo successerat: et p̄ eius benedi- ctionem habitum religionis quē diu desi- derabat accepit. Attulit autē eidem et sū- mā pecunie nō parū pauperibus erogā- das: nil om̄imodis sibi referas: sed pau-

per spiritū magis p̄pter regnum celoꝝ ma- nere desiderans. Cui cum ingranescente p̄fata egritudine diem sibi mortis imine- re sensisset: timere cepit homo animi regal- ne ad mortem veniens tanto affectus do- lore aliquid indignū sue persone v'l ore p̄ ferret vel altoꝝ motu gereret membꝝ: orūz. Unde accito ad se p̄fato v̄bis lindonie in qua nunc ipse manebat ep̄scopo: roga- uit ne plures eo moriete q̄s ipse ep̄scopus et duo sui ministri adessent. Quod dū ep̄- scopus libentissime se facturū p̄mitteret: nō multo post idem vīr dei cum membra soporū dedisset vidit vīisionem consolato- riam: que omnē ei anxietatem memorate sollicitudinis auferret. Insuper et qua die esset hanc vitam terminaturus ostēderet. Vidit autem (vt post ipse referebat) tres ad se venisse viros claro indutos habitu quoz vnus residens ante lectulū eius stā- tibus hīs qui secum aduenerant comitibz: et interrogantibus de statu eius quē lāguentē visitare venerant: dixisse q̄ anti- ma eius et sine v'llo dolore et cum magno lucis splendore esset egressura de corpore. Sed et tertū exinde diem quo esset mori- turus insinuauit. Quō ita v̄trūq̄ vt ex vīsi- one didicist̄ completū est. Nam die debinc- tertio completa hora nona subito quasi leuiter obdormiens sine v'llo sensu dolo- ris emisit spiritum. Cuius corpori tumu- lando p̄parauerūt sarcofagum lapideum sed cum huic corpus imponere cepissent inuenerūt hominem mensure palmi lon- giorē esse sarcofago. Volantes ergo la- pidem in quantum valebant addiderūt longitudinē sarcofagi quasi duoz mensu- ram digitoꝝ: sed nec sic corpus capiebat. Unde facta difficultate tumulandi cogi- tabant: aut aliūz querere loculū: aut sp̄m corpus si possent in genibz inflectēdo bre- uiare: donec ipso loculo caperēt. S; mī- ra res et nō nisi celestus facta ne aliqd̄ horū fieri debere p̄hibuit. Nam subito astante ep̄o et filio regis eiusdē ac monacho Sig- bardo q̄ post illū cū fratre suo Fredo re- gnauit et turba hoīm nō modica inuentū est sarcofagum illud congrue longitudi- nis ad mensurā corporis adeo vt a p̄te ca- pitis etiā ceruical posset interponi. A p̄te

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

verò pedum mensura quattuor digitorū in sarcophago corpus excederet. **C**onditus est autē in ecclesia beati doctoris gentiliū: cuius edoctus monitis celestia sperare didicerat.

Ut ep̄m occidentalīū saxonū p̄ **E**leutherio haeddi ep̄m hrofenſis ecclie; p̄ putta **C**helmū; et p̄ ip̄o **S**ebmūdum accepit, et q̄ tūc nordanhimbroy fuerint ep̄i.

Capitulum XII.

Quartus occidentalīū saxonū antistes **E**leutherius fuit: siquidem primus **B**irinus; secundus **A**gilbrechtus; tertius extitit **U**ini. Cūq; mortuus esset **C**omulach quo regnante idem **E**leutherius ep̄us factus est: accepit subreguli regnū gentis: et diuisum inter se tenuerūt annis circiter x. ipsiq; regnantib; defunctus est ille et ep̄atus functus **H**aeddi p̄ eo p̄secrat a **T**heodoro in ciuitate lōdonia: cui ep̄at̄ tpe deuict; atq; amot; subregulis cedualla suscepit ip̄erū. **E**t cum duob; annis hoc tenuisset tādē superni regni amore cōpunctus reliquit: eodem adhuc p̄sule ecclesiam gubernante: ac romam absens sibi uitam finiuit ut in sequentib; latius dicendū est. **A**nno dñice incarnationis, dc. lxxvj. cū **E**dilred rex mercior; adducto maligno exercitu cantuā vastaret: et ecclesias ac monasteria sine respectu p̄secratis vel diuisi timoris sedaret. **C**iuitate quoq; **H**rofi in qua erat **P**utta ep̄us quib; eo tpe absens cōmuni clade absumpsit. **Q**uō ille vbi comperit ecclesiam videlicet suam rebus ablati omnib; depopulatā diuertit ad **S**eruuulfum mercior; antistitem: et accepta ab eo possessione ecclesie cuiusdā et agelli nō grandis ibidem in pace uitā finiuit. **N**il omnino de restaurando ep̄atu suo agens: qui (sicut et supra diximus) magis in ecclesiasticis q̄ in mūdānis reb; erat industr̄. **S**ed in illa solum ecclesia deo scrutens. et vbiq; rogabat ad docenda ecclesiastica carmina diuertens. **P**ro quo **T**heodorus in ciuitate hrofi **C**helmū p̄secrat ep̄iscopū: sed illo post nō multū p̄ inopia rerū ab ep̄atu decedente atq; ad alia loca descendente **S**ebmūdū p̄ eo substituit antistite **A**nno dñice incarnationis, dc. lxx.

vij. q̄ est ānus imperij regis **E**cgfridi octauus. **A**pparuit mense augusto stella q̄ dicitur cometa: et trib; mensib; p̄manēs matutinis horis oriebat: excellam radiantis flāme quasi columnā p̄ferens. **D**uo etiā anno orta inter ip̄m regem **E**cgfridū et reuerendissimū antistite **V**ulfridum dissensione pulsus est idē antistes a sede sui ep̄atus: et duo in locum eius substituti ep̄i q̄ nordanhimbroy genti p̄essent. **S**osa vltimellect qui de iroy et **E**ata qui bernicioz puinciaz gubernaret. **H**ic in ciuitate eboract: ille in hagustaldensi siue in lindissar nensi ecclesia cathedram habens ep̄alem. ambo de monachoz collegio in ep̄atus gradum adsciti. **C**um quibus et **E**adhed in puinciam lindissaroz quā nuperrime rex **E**cgfrid supato ī bello et fugato **V**ulfrid here obtinuerat ordinatur ep̄us. et hunc eadem puincia p̄mum accepit p̄sulem: secundū **E**deluini: tertū **E**adgariū: quartū **C**inirberthū quē in p̄senti habet. **H**abebat em̄ ante **E**adhedū antistitem **S**eruuulfum qui etiā mercior; et mediterraneoz angloz sil ep̄us fuit. **U**nde et expulsus de lindissā in illaz puinciaz regimine p̄mansit. **O**rdinati sunt autē **E**adhed **S**osa et **E**ata eboracti ab archiepo **T**heodoro qui etiā post tres abscissionis **V**ulfridi annos hoz ī numero duos addidit antistites **T**rumberechtū ad ecclesiam augustaldensem remanente **E**ata ad lindissar nensem et **T**rumuul ad puinciam p̄ictoz: que tunc templis angloz erat imperio subiecta. **E**adhedum de lindissā reuersum: eo q̄ **E**dilred puinciam recepisset r̄b̄pensi ecclesie p̄fuit.

Ut **V**ulfrid ep̄us puincia australium saxonū ad christū conuerterit.

Capitulum XIII.

Vulfridus autē ab ep̄atu suo **V**ulfrid et multa diu loca peruagatus romā adiit: britāniā rediit. **E**t si p̄pter inimicitias memorati regis in patria siue parrochia recipi nō potuit: nō tamen ab euāgelizandī potuit ministerio cohiberi. **S**i quidē diuertens ad puinciam australiū saxonū q̄ post cātuarios ad austrū et ad occidentē vsq; ad occidentales saxonos p̄tingit: habens terrā familiarē. vij.

missum, et eo adhuc rege paganis cultibus
seruebat: hunc verbum fidei et lauacrum
salutis ministrabat. Erat autem rex gentis il-
lius Edilualch non multo ante baptisatus
in puincia merciorum presente ac suggerente
Vulfere. Quo etiam egressus de fonte lo-
co filii suscepimus est. In cuius signum ado-
ptiois duas illi puincias donauit, vicia
videlicet insulam et meanuorum puincia
in gente occidentaliu saxonum. Itaque epus
concedente imo multum gaudente rege pri-
mos puincie duces ac milites sacrosanto
fonte abluebat. Verum presbyteri Lappe et
Padde et Bruchelin et Diddi cetera ple-
bem vel tunc tpe sequente baptisabant. Por-
ro regina nomine Eate insula, id est viciorum
puincia fuerat baptisata. Erat autem filia
Eanfrida fratris Eanheri: que ambo cum
suo populo christiani fuere. Ceterum tota p-
uincia australium saxonum diuini nominis et
fidei erat ignara. Erat autem ibi monachus
quidam de natione scotorum vocabulo Dical,
habens monasterium pmodicum in loco
quod vocatur Bosanham siluis et mari circumda-
tum: et in eo fratres, vii, in humili et pauperi
vita domino famulantes. Sed puincialium
nullus eorum vel vitam emulari vel predica-
tionem curabat audire. Euangelizantes
autem genti episcopus Ulfrid non solum ab
erumna perpetue damnationis: verum et ab
adade infande temporalis interitus eripu-
it. Siquidem tribus annis ante aduen-
tum eius in puinciam: nulla illis in locis
pluuia ceciderat. Unde et fames acerbis-
sima plebem inuadens impla nece profra-
uit. Denique fertur: quia sepe, xl. similis aut, l.
boies inedia macerati, pcederant ad pre-
dicium aliquod siue ripam maris: et iunctis
miserere manibus pariter omnes aut ruina pe-
runt: aut fluctibus absorbendi deciderunt.
Verum ipsa die quo baptisma fidei gens
suscepit illa: descendit pluuia serena et cor-
porea: restoruit terra: rediit viridantibus ar-
uis annus letus et frugifer. Sicque abiecta
pulsca superstitione et sufflata idolatria cor-
porum et caro omnium exultauerunt in deum viuum.
Intelligentes enim quod verus est deus et inter-
rioribus se bonis et exterioribus celesti gra-
tia ditasse. Nam et antistes cum venisset
in puinciam tantumque ibi famis penam vide-

ret: docuit eos piscando victum querere.
Itaque mare et flumina eorum piscibus abunda-
bant. Sed et piscandi pntia genti nulla: nisi
si ad anguillas tantum inerat. Collectis ergo
vndecimque retibus anguillaribus boies anti-
stites miserunt in mare: et diuina se iuuan-
te gratia mox cepere pisces diuersi generis
trecentos. Quibus trifariam diuisis, cum pau-
peribus dederunt, cum ex his a quibus rhesia ac-
ceperunt, cum in suos usus habebant. Quo be-
neficio multum antistes cor omnium in suum ver-
tit amorem, et libentius eo predicante cele-
stia sperare ceperunt: cuius ministerio ter-
rena bona sumpserunt. Quo tempore rex Edil-
uach donauit reuerendissimo antistite Ul-
frido terram, lxxvij. familiarum: ubi suos
boies qui exules vagabantur recipere pos-
set vocabulo Selescu quod dicitur latine in-
sula vituli marini. Est autem locus vndique
mari circumdatus propter ab occidente vnde
habet ingressum amplitudinis quasi latus
funde, qualis locus a latinis peninsula: a
grecis solet cherronesos vocari. Hunc er-
go locum cum accepisset episcopus Ulfrid fun-
dauit ibi monasterium: ac regulari vita in-
stituit maxima ex his quos secum adduxer-
at fratribus: quod usque hodie successores
eius tenere noscunt. Nam ipse illis in par-
tibus annos quinque, id est usque ad mortem Estri-
di regis merito omnibus honorabilis offi-
cium episcopatus et verbo exercebat et ope.
Et quoniam illis rex cum prefata loci possessioe
omnes qui ibidem erant facultates cum
agris et hominibus donauit omnes fide christi-
ani institutos vnde baptisatus abluit. In-
ter quos seniores ancillas ducentos quin-
quaginta quos omnes vel baptisandos a ser-
uitute dominica saluauit: etiam libertatem dona-
do humane iugo futuris absoluit.
Ut intercessione Osualdi regis pesti-
fera mortalitas sit sublata.

Capitulum XIII.

In quo tunc monasterio nonnul-
la celestis gratie dona spiritalia
liter ostensa fuisse perhibetur. Ut
pote ubi nuper expulsa diaboli tyrantide
christus iam regnare ceperat. Et quibus
vnum quem mihi reuerendissimus antistes,
Acta sepius refert: et a fidelissimis eius-
dem monasterii fratribus sibi relatum asse-

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

rere solebat memorie mādare cōmodum
durimus. Eodē ferme tempore quo ipsa
pūincia nomē xpī susceperat: multas br̄s
tāntē pūincias mortalitas seua corripie-
bat. **Q**ue cū prefatū monasteriū cui tunc
regendo religiosissimus xpī sacerdos vo-
cabulo **E**appan prefuit multitudine dis-
pensationis attingeret: **M**ultiq; sibi de
hīs qui cum antistite illo venerāt: siue de
illīs qui de eadē pūincia saxonū nup ad
fidem fuerāt vocati passim: de hac vita ra-
perentur: visum est fratribus triduanum
ieiuniū agere: et diuinam suppliciter obse-
rare clementiam: vt misericordiā sibi di-
gnaretur impendere: et siue periclitantes
hoc morbo a presenti morte liberaret: seu
raptos emundo a perpetua anime dāna-
tione seruaret. **E**rat tunc temporis in eo-
dem monasterio puerulus quidam de na-
tione saxonū nuper vocatus ad fidē: qui
eadem tactus infirmitate non pauco tpe
recubatus in lectulo iacebat. **C**ū ergo ses-
cūda memorata ieiunij ac supplicationū
dies ageretur: forte spm puer hora ferme
secūda diei in loco in quo eger iacebat for-
lū inuenit: cui diuina dispensatōe subitō
beatissimū apostolorū principes digna-
ti sunt apparere. **E**rat enim puer multum
simplex ac māsueta animi sincerag; deuotō-
tione sacramenta fidelē que susceperat ser-
uans. **S**alutantes ergo illū verbis pijsi-
mis aplī dicebant. **N**oli timere fili mortē
pro qua sollicitus es. **N**os autē te hodierna
die ad celestia regna sumus pducturi. **S**ed
primū expectare habes donec misse cele-
bretur: ac vsatico dñici corporis ac san-
guinis accepto sic infirmitate simul et mor-
te absolutus ad eterna in celis gaudia sub-
leuet. **C**lama ergo ad te presbyterū **E**ap-
pan: et dicto illi quia dñs exaudiuit preces
vestras et deuotōdem: ac ieiunia propitius
aspexit: neq; aliquis de hoc monasterio si-
ne adiacētibus ei possessiūculis hac clas-
de vltra moriturus est. **S**ed omnes qui
alicubi de vestris hac egritudine laborāt
resurrecturi a languore pristina sunt sos-
pitate recuperandi: preter te solū qui ho-
dierna es die liberandus a morte et ad vi-
sionē dñi xpī cui fideliter seruisti pducens
dus in celū: quod diuina vobis misericor-

dia per intercessionē religiosi ac deo dile-
cti regis **O**sualdi: qui quondā genti **N**or-
danhumbrozū et regni temporalis aucto-
ritatē et christiane pietatis que ad regnū
penne ducit deuotōdem sublimiter prefuit
cōferre dignata est. **H**ac etenim die idem
rex ab infidelibus in bello corporaliter ex-
tinctus: mor ad sempiterna animarū gau-
dia assumptus in celū et electorū est socia-
tus agminibus. **Q**uerāt in suis codicibus
in quibus defunctorū est adnotata depos-
sitis: et inuenient illū hac (vt dixim) die
raptū esse de seculo. **C**elebrent ergo mis-
sas per cuncta monasterij oratoria huius
siue p gratiarū actione exauditas suas des-
precationes: siue etiam in memoriā pfati
regis **O**sualdi qui quondam ipsoz genti
preerat. **I**deoz pro eis quasi pro sue gē-
tis aduentis supplex orabat ad dominū.
Et cunctis conuenientibus ad ecclesiam
fratribus cōmunicent omnes sacrificijs ce-
lestibus: et ita soluto ieiunio corpus quoq;
suis reficiant alimentis. **Q**ue cum omnia
vocato a se presbytero puer verba narra-
set: **I**nterrogauit eum sollicitus quales
essent habitus vel specie viri qui sibi appa-
ruissent. **R**espondit: preclari omnino ha-
bitu: et vultu erant letissimū ac pulcherrimū
quales nunq; ante videram. **N**eq; aliq; s
hominūz tanti decoris ac venustatis esse
posse credebā. **U**nus quidē attonsus erat
vt clericus: alius barbaram habebat plicā
Dicebantq; q; vnus eorum petrus: alius
vocaret paulus: et ipsi essent ministri do-
minūz saluatoris nostri iesu christi ad tuti-
tionem nostri monasterij missi ab ipso de-
celis. **C**redidit ergo verbis pueri presby-
ter: ac statim egressus requisit in annali
suo et inuenit eadem ipsa die **O**sualdum
regem fuisse peremptum. **V**ocatisq; fra-
tribus parari prandium: missas fieri: atq;
omnes cōmunicare more solito precepit:
simul et infirmanti puero de eodem sacri-
ficio dominice oblationis particulam de-
ferri mādauit. **Q**uibus ita gestis nō mul-
to post eadem ipsa die puer defunctus est.
Suaq; morte probauit vera fuisse verba
que ab apostolis christi audierat. **S**ed et
hoc eis verbis testimoniū perhibuit q; ne-
mo preter ipsam tempore illo ex eodē est

monasterio raptus de mūdo. **E**x qua nī mirū visione multī qui hec audire potuerunt: et exhortandam in aduersis diuinaz clemētiā ad saluaria teiunioꝝ remedia subeunda sunt mirabiliter accēsi. **E**t ex eo tempore nō solum in eodem monasterio: sed et in plerisq; locis alijs cepit ānuatim eiusdem regis ac militis xpī natalici⁹ dies missarū celebratione venerari.

¶ **U**t Ceadualla rex interfecto rege **Beuissoz** Edlnach puñciā illā seua cede ac depopulatione attriuerit. **¶** **Caplm. XV.**

Interea supueniens cū exercitu Ceadualla iuuentis strenuissim⁹ mus de regio genere **Beuissoz** cum exularēt a patria sua interfecit regem **Edlnach**: ac puñciā illā seua cede ac depopulatione attriuit. **S**ed mox expulsus est a duobus regis **Berechtuno**: et **Anstuno**: qui deinceps regnū puñcie tenuerunt. **Q**uorū prior postea ab eodē **Ceadualla** cum esset rex **Beuissoz** occisus est et puñcia grauiore seruitio subacta. **S**ed is qui post **Ceadualla** regnabat simili puñciam illam afflictione plurimo anno rum tempore mancipari. **Q**uare factum est vt toto illo tempore episcopū pprium habere nequiret. **S**ed reuocato domum **Uilfrido** pmo suo antistite ipī episcopo **Beuissozum** id est occidentalium saxonū qui essent inuenti in ciuitate subiacerent. **¶** **U**t **Uecta** insula christianos incolas susceperit: **C**usus duo pueri statim post acceptum baptisma sunt interempti:

¶ **Caplm. XVI.**

Post que ergo **Ceadualla** regno potitus **Beuissozum** cepit insulam **Uecta**: que eaten⁹ erat tota idolatrisa dedita: ac stragita cede omēs indigenas exterminare: ac iue puñcie homines pro hīs substinere contendit: **U**o to se obligans quāuis nondum regeneratis vt fertur in christo: quia si cepissent insulā quartā partem eius simul et prede domino daret. **Q**ue ita soluit vt hāc **Uilfrido** episcopo qui tūc forte de gente sua superueniens aderat vtendam pro domino offerret. **E**st autem mensura eiusdē insule iuxta estimationem angloꝝ mille ducentarum familiarum. **U**nde data est epi

scopo possessio terre trecentarū familiarū. **A**t ipse partem quā accepit cōmendauit cuidam de clericis suis cui nomen **Seoznū**: et erat filius sororis e⁹: dans illi presbyterū nomine **Hiddila**: qui omnibus qui saluari uellent uerbum ac lauachrit⁹ uite ministraret. **U**bi silentio p̄tererendum non esse reoꝝ q̄ in primicijs eoz qui de eadem insula credēdo saluari sunt duo regū pueri fratres uidelicet **Arualdi** regis insule speciali sunt dei gratia coronati. **S**i quidem iminentibus insule hostibus fuga lapsi sunt de insula: et in primā victoꝝ puñciam translati. **U**bi cum delatī in locum qui uocatur ad lapidem occulandos se a facie regis victoris credidissent proditi sunt: at q̄ occidi iussi. **Q**uō cū audisset abbas quidam et presbyter uocabulo **Cinsbrechte** habens non longe ab inde monasteriū in loco q̄ uocat **Reuchford** id est uadum arundinis uenit ad regem qui tunc eiusdem in partibus occulte curabatur a uulnerib⁹ que ei inflicta fuerant preliando in insulam uectam. **P**ostulauitq; ab eo ut si necesse esset pueros interfici prius eos liceret fidei christiane sacramentis imbui. **C**ōcessit rex et ipse instructos eos uerbo ueritatis ac fonte salutaris ablutos de ingressu regni etnī certos reddidit. **P**ostq; illi instante carnifice mortem leti subiere temporalem: p̄ quā se ad uitam anime perpetuam non dubitabāt esse transituros. **H**oc ergo ordine postq̄ omnes britāniarū prouincie fidem xpī susceperāt: suscepit et insula **Uecta**: in qua tamen ob erumnā externe subiectōnis nemo gradum ministri ac sedis episcopalis ante **Danibelē** qui nunc occidentalium **Saxonum** et **Beuissozum** est episcopus accepit. **S**ita est autem hec insula contra mediū australiū saxonū et **Beuissoz** interposito pelago latitudinis triū millū q̄ uocatur **Solunte**. **I**n quo uidelicet pelago bimestus oceanū qui circum britāniā ex infinito oceano septentrionali erumpunt sibi inuicem quotidie cōpugnātes occurrūt utro ostium fluminis **homelia** qui per terras **uictorum** qui ad regionem **Beuissozum** pertinent prefatum pelagus intrant: finitoq; conflictu in oceanū refusi

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

unde venerant redeunt.

**De synodo facta in campo Hedtsfeld p̄
fidente archiepiscopo Theodoro.**

Capitulum XVII.

His temporibus audiens Theodoros fidem ecclesie constantinopolitane per heresim Eutycticis multum esse turbataz: et ecclesias anglorum quibus pererat ab huiusmodi labe imunes perdurare desiderans: Collecto venerabilium sacerdotum doctorumque plurimorum cetum: cuius essent fidei singuli sedulus inquirebat: omnes unanimem in fide catholica reperit consensus. Et hunc synodalibus litteris ad instructionem memoriamque sequentium commendare curavit. Quarum videlicet litterarum istud exordium est. **In nomine domini nostri iesu christi saluatoris imperantibus dominis piissimis nostris Ecgfrido rege Humbrocesii anno .x. regni eius sub die .xx. kl. octobris indie. octava. et Egilredo regi mercinensium anno .vii. regni eius et Alduulfo rege estranglorum: anno .xxii. regni eius et Rodthario rege cantuariorum: regni eius anno .iiii. presidente ipso Theodoro gra dei archiepiscopo britannie insule et civitatis doruvernensis. vna cum me sedentibus ceteris episcopis britannie insule viris venerabilibus prepositis sacrosanctis euangelis in loco qui sacronico vocabulo Hedtsfeld nominat pariter tractantes fidem rectam et orthodoxam exposuimus. Sicut dominus noster iesus incarnatus tradidit discipulis suis: qui principaliter viderunt et audierunt sermones eius: atque sanctorum patrum tradidit symbolum: et generaliter omnes sancti et vniuersales synodi et omnis probabiliu catholice ecclesie doctorum chorus. Hos itaque sequi nos pie atque orthodoxe iuxta diuinitus inspiratam doctrinam eorum professi credimus consonanter et confitemur secundum sanctos patres proprie et veraciter patrem et filium et spiritum sanctum trinitatem et in unitate consubstantialem: et unitatem in trinitate hoc est vnum deum in tribus subsistentiis vel personis consubstantialibus equalis glorie et honoris. Et post multa huiusmodi que ad recte fidei confessionem pertinebant: hoc quoque sancta synodus suis litteris addidit.**

Suscipimus sanctas et vniuersales quinque synodos beatorum et deo acceptabilium patrum: id est qui in niceana congregati fuerunt. cccc. lxxiiij. contra Arrium impiissimum et eiusdem dogmata. Et in constantinopolitana contra velantiam Macedonij et ebudoxi et eorum dogmata. Et in ephesorum primo ducentorum contra nequissimum nestorium et eiusdem dogmata. Et in calcedone ducentorum et triginta contra Euthysem et nestorium et eorum dogmata. Et iterum in constantinopolitana quinto congregati sunt concilio in tempore Iustiniani minoris contra Theodorum et Theodorici et eorum dogmata. Contra Cirillum et paulo post. Et synodus que facta est in urbe roma in tempore Martini pape beatissimi. indie. viii. imperante Constantino piissimo anno nono. Suscipimus et glorificamus deum nostrum iesum christum sicut isti glorificauerunt: nihil addentes vel subtrahentes: et anathematizamus corde et ore quos anathematizauerunt: et quos susceperunt suscipimus: glorificantes deum patres sine initio: et filium eius vnigenitum ex patre generatum ante secula: et spiritum sanctum procedentem ex patre et filio inenarrabiliter: sicut predicauerunt hi qui nos memorauimus supra sancti apostoli: et prophete: et doctores. Et nos omnes subscribimus qui cum Theodoro archiepiscopo fides catholicam exposuimus.

De Johanne cantore sedis apostolice qui propter docendum venerat britanniam:

Capitulum XVIII.

Intererat huic synodo: pariterque catholice fidei decreta firmabat vir venerabilis Johannes archicantor ecclesie sancti apostoli Petri: et abbas monasterij beati Martini: qui nuper venerat a roma per iussione pape Agathonis: duce reuerendissimo abbate cognomine Benedicto: cuius supra meminimus. Cum autem idem Benedictus constructisset monasterium britannie in honore beatissimi apostolorum principis iuxta ostium fluminis Durii: venit roma cum cooperatore ac socio eiusdem operis Ecgfrido: qui post ipsum eiusdem monasterij abbas fuit (quod et ante sepe) facere consuevit: atque honorifice a beate memorie papa

Agathone susceptus est: petijtque et accepit ab eo monumētū libertatē monasterij quod fecerat epistola priuilegij ex auctoritate apostolica firmatū: iuxta quod Egfridus regem voluisse ac licentiā dedisse nouerat. Quo cōcedente et possessionē terre largitē te ipsū monasteriū fecerat: accepit et prefatum iohannē abbatē britanniā pducēduz quatinus in monasterio suo cursum canēdi annū sicut ad sanctū petrū rome agebatur edoceret. Egfridus abbas iohānes ut iussione acceperat pontificis: et ordinē videlicet et ritū canēdi ac legendi viua voce prefati monasterij cantores edocendo: at ea que totius anni circulus in celebratione dierū festoz poscebat etiā litteris mandādo. que hactenus in eodē monasterio seruata: et a multis iam sunt circūquaque trāscripta. Nō solū autē idem iohānes ipius monasterij fratres docebat: verū de omnibus pene eiusdē puincie monasterijs ad audiendū eū qui cantando erant periti cōfuebant. Sed et ipsū per loca in quibus doceret multa inuitare curabant. Ipse autē excepto cantandū vel legendū munere: et aliud in mandatis ab apostolico papa acceperat: ut cuius esset fidei angloz ecclia diligētē edisceret: romāque rediens referet. Nam et synodū beati pape Martini cū epoz cōsensu non multo ante rome celebratam: contra eos maxime qui vnam in christo operatōem et voluntatem predicabant secum veniens attulit: atque in prefato religiosissimū abbatē Benedictū monasterio scribendam cōmendauit. Tales namque eo tempore cōstantinopolitane ecclie multū turbauerant. Sed domino donante proditi iam et vinciti sunt. Unde volens Agatho papa sicut in alijs puincijs ita etiā in britāniā: qualis esset status ecclie discere. Hoc negociū reuerendissimo abbatē iohannē britāniā destinato inuixit: quōbrem collecta p hoc in britāniā synodo quā diximus inuenta est in omnibus fides inuolata catholica: datumque illi exemplar eius romam perferēdum. Verum ille patriam reuertens non multo postque oceanum transijt arreptus infirmitate: ac defunctus est. Corpusque eius ab amicis propter amorem sancti Martini

cuius monasterio perat Turonis delatū atque honorifice sepultum est. Nam et benigne ecclie illius hospitio cum britanniā iret exceptus est: rogatusque multum a fratribus ut romam reuertens illo itinere reuertere: atque ad eam diuertere eccliam. Denique ibidem adiutores itineris et iniuncti operis accepit: qui et si in itinere defunctus est: nihilominus exemplum catholice fidei angloz romam platum est: atque ab apostolico papa omnibus qui audire vel legere gratantissime susceptum.

¶ Ut Edildrīda regina virgo perpetua pmāserit: Cuius nec corpus in monumēto corruptū poterit. **Capitulum XIX.**

¶ Accepit autem rex Egfrid conjugem nomine Edildridam: filiam anne regis orientaliū angloz: cuius sepius mentionem fecim⁹ viri bene religiosi ac per omnia mente et opere egregij. Quā et alter ante illum vir habuerat uxorem: princeps videlicet australium giroz vocabulo Tondbrecht. Sed illo post modicū temporis ex quo eam accepit defuncto: data est regi prefato Cuius consortio cum vteretur xij. annis perpetuo tamen mansit virginitatis integritate gloriosa: sicut mihimet sciscitanti. Cum hoc an ita est: quibusdam venisset in dubiū beate memorie Wilfrid ep⁹ referbat dicens se testem virginitatis eius esse certissimū adeo ut Egfridus promiserit se ei terras ac pecunias multas esse donaturum: si regine posset persuadere eius vti cōnubio: quia sciebat illam nullū virozū plus illo diligere. Nec diffidendū est nostra etiā etate fieri potuisse quod eio precedente aliquotiens factum fideles historie narrant: donante vno eodemque domino: qui se nobiscū vsque in finem seculi manere pollicetur. Nam etiā signū diuini miraculi quo eiusdem femine sepulta caro corruptū non potuit inditio est: quia virili cōtactu incorrupta durauerat. Que multū diu regem postulans: ut seculi curas relinquere: atque in monasterio tantum vero regi christo seruire permetteret: vbi vix aliquando impetrauit. Intrauit monasteriū Ebbe abbatisse que erat amita Egfridi regis positum in loco que Co-

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

ludiurbem nomināt. **A**ccepto yelamine
sanctimonialis habitus a prefato antistite
Ulfrido. Post annum vero ipsa facta
est abbatissa in regione que vocat **E**lge:
ybi constructo monasterio virginum deo
deuotarum per plurium mater virgo et
exemplis vite celestis esse cepit et monitis
De qua fertur quia ex quo monasterium
petijt nunq̄ lineis: sed solum laneis vesti
mentis vti voluerit, raroq̄ in calidis bal
neis preter iminētibus solennijs maiori
bus: verbi gratia: pasche: penthecostes:
epiphanie: lauari voluerit: et tam nouissi
ma omnium lotis prius suo suarūq̄ mini
strarū obsequio ceteris que ibi essent fa
mulabz christi. **R**aro preter maiora solen
nia vel artorem necessitate plusq̄ semel
per diem manducauerit semper: si non in
firmitas maior phibuisse. **E**x tēpore ma
tutine synaxios vsq̄ ad ortū diei in eccle
sia precibus intenta persistit. **S**ūt etiā
qui dicunt q̄ pphetice sp̄ritū et pestilen
tiam quia ipsa esset moritura predictit: et
numerū quoq̄ eorū qui de suo monaste
rio hoc esset de mundo rapti palā cū
ctis presentibz intimauerit. **R**apta est autē
ad dominū in medio suorum post annos
iij. ex quo abbatisse gradum susceperat.
Et ea que vt ipsa iusserat nō alibi q̄ in me
dio eorum iuxta ordinem quo transierat
ligneo in locello sepulta. **C**ui successit in
ministeriū abbatisse soror eius **S**erburh
quā habuerat in cōiugem **E**arcōbrechr:
rex **C**antuariorum et cum .x. annis esset se
pulta placuit eidem abbatisse leuari ossa
eius et in locello nouo positam in ecclesiā
transferrī. **I**ussitq̄ quosdam e fratribus
querere lapidem de quo locellum in hoc
facere possent: qui ascensu nauis ipsa enim
regio eligendū que est aquis et paludibz
circūdata neq̄ lapides maiores habet:
venerunt ad ciuitatū quondā desolatā
non procul inde sitam que lingua anglo
rum **S**randacestr vocatur: et mox inue
nerunt iuxta muros ciuitatis locellum de
marmore albo pulcherrime factū: opculo
quoq̄ similis lapidis aptissime tectum.
Unde intelligentes a domino suum iter
esse speratum gratias agentes retulerūt
ad monasteriū. **C**ūq̄ corpus sacre virg

nis ac sponse christi aperto sepulcro esset
prolatum in lucem: ita incorruptum inue
nitum est ac si eodem die esset defuncta siue
humo condita: sicut et prefatus antistes
Ulfrid et multi alij qui nouere testantur
Sed certiori noticia medicus **C**intfrid
que presens illa eleuata de tumulo affuit
qui et referre erat solitus q̄ illa infirmata
habuerit tumorem maximū sub maxilla.
Iusserunt me inquit incidere tumorem il
lū vt efflueret noxius humor qui inerat.
Qū dum facere videbatur illa p̄ b̄iduum
aliquanto leuius habere: ita vt multi pu
tarent q̄ sanari posset a languore. **T**ertia
autē die prioribus aggrauata doloribz et
rapta confestim de mūdo dolorem oēm
ac mortem perpetua salute ac vita muta
uit. **C**ūq̄ post annos eleuāda essent ossa
de sepulcro: et extento desuper papillione
omnis congregatio hūc fratrum inde sozo
rum psallens circūstaret. **I**psa autem ab
batissa intus cuz paucis ossa eleuatura et
delatura intrasset repente audiuimus ab
batissam intus clara voce proclamare sic
gloria nomini dñi. **N**ec multo post cla
mauerūt me intus reserato ostio papillio
nis vndiq̄ eleuatum de tumulo et positū
in lectulo corpus sacre deo virginis q̄si
dormientis simile. **S**ed et disco operto
vultus indumento monstrauerunt mihi
et tam vulnus incisurę quod fecerat curatū
ita vt mirum in modū pro aperto et hian
te vulnere cū quo sepulta erat tenuissima
tunc cicatricis vestigia apparerēt. **S**ed et
lintheamina omnia quibz inuolutū erat
corpus integra apparuerūt: et ita noua vt
ipso die viderentur castis eius membris
esse circūdata. **F**erunt autem que cum p̄
fato tumore ac dolore maxille siue colli p̄
meretur multū delectata sit hoc genere in
firmitatē ac solita dicere. **S**cio certissime
quia merito in collo pondus languoris
porto: in quo iuuenulā memini me sup
uacua monilium pondera portare: et cre
do q̄ ideo me superna pietas dolore colli
voluit grauari vt sic absoluar reatu super
uacue leuitatis: dum mihi nunc pro auro
et margaritis de collo rubor tumoris ar
dorq̄ promineat. **C**ontigit is tactu indu
mento: um eorundem et demonia ab ob

sessis fugata corporibus, et infirmitates alie aliquotiens esse curatas. Sed et loculum in quo primo sepulta est nonnullis oculos dolentibus saluti fuisse perhibent: Quicquid suum caput eidem loculo apponentes oras sent: mox doloris siue caliginis incommodum ab oculis amouerent. Lauauerunt igitur uirgines corpus: et nouis indutum uestibus intulerunt in ecclesiam: atque in ea quod allatum erat sarcophago posuerunt: ubi usque hodie in magna ueneratione habetur. Mirum uero inmodum ita aptum corpori uirginis sarcophagum inuentum est: ac si ei specialiter preparatum fuisset, et locus quoque capitis seorsum fabricatus ad mensuram capitis illius aptissime figuratus apparuit. Est autem Elge in prouincia orientaliu anglozum regio familiaris